
Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

 

EDITAL Nº 009/2024-PRH 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital no 332 /2023-PRH,  publicado no 
Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em 11 de dezembro de 2023 
e a Instrução Normativa nº 002/2023-PRH, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

      O resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição 

para o Processo Seletivo  aberto pelo Edital no 332/2023-PRH, com base nas disposições 
contidas na Instrução Normativa nº 002/2023-PRH. 

 

1. Das solicitações deferidas 

 
NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

 Aline Scarmen Uchida 12963 DEFERIDO 

 Allan James de Castro Bussmann 12986 DEFERIDO 

 Ana Paula Stafussa 12967 DEFERIDO 

 Emanuely Velozo Aragão 12959 DEFERIDO 

 Felipe Violi Monteiro 12983 DEFERIDO 

 Juliana Bueno Ruiz Rebecca 12965 DEFERIDO 

 Marcos Vinicius de Oliveira Peres 12970 DEFERIDO 

 Maria José Pastre 12960 DEFERIDO 

 Marsilvio Lima de Moraes Filho 12984 DEFERIDO 

 Pedro Henrique Marques Andreo 12969 DEFERIDO 

 Rafael Osipi de Souza 12990 DEFERIDO 

 Roger Emanuel Moraes Pezzott 12957 DEFERIDO 

 Thiago Matheus Cavalheiro 12968 DEFERIDO 

 
2. Das solicitações indeferidas: 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

 Carolina Miqueleto Santoro Katz 12991 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 2.5  e  2 .8  do Anexo II da Instrução  
Normativa nº 002/2023-PRH (Para ter direito à isenção, o candidato terá que comprovar o serviço 
prestado à Justiça Eleitoral por, no mínimo, dois eventos eleitorais no período de dois anos. 

 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

 Lívia Cirino de Carvalho 12982 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.6. O candidato deverá preencher o 



Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

 

 

Universidade Estadual de Maringá   
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

   

  

 

requerimento de isenção e por não atender ao disposto no subitem 3.7. O candidato deverá 
comprovar a condição através da apresentação da Carteirinha de Doador do REDOME/Instituto 
Nacional de Câncer e Declaração atualizada emitida pela entidade coletora . 

 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 

 Saulo Sacramento Meira 12979 INDEFERIDO 

Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.7. O candidato deverá comprovar a 
condição através da apresentação da Carteirinha de Doador do REDOME/Instituto Nacional de 
Câncer e Declaração atualizada emitida pela entidade coletora . 

 
 
 
 

 

 
       Maringá, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

        Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


